МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ  ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

26.04.2007          № 475

 О внесении изменений в Положение
«О Комитете по физической культуре,
спорту  и туризму г.Таганрога»,
утвержденное Решением Городской Думы
 от 27.04.2006 №231

В связи с целесообразностью передачи полномочий в сфере туризма в отдел
международных связей Администрации города Таганрога, Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О Комитете по физической культуре, спорту и туризму
г.Таганрога», утвержденное Решением Городской Думы от 27.04.2006 №231 (в
редакции Решения Городской Думы от 27.09.2006 № 329), изменения, изложив его в
новой редакции (приложение).

2. Председателю Комитета по физической культуре, спорту и туризму г.Таганрога
(Скоропупов В.В.) обеспечить государственную регистрацию Положения
«О Комитете по физической культуре и спорту г.Таганрога».

3. Администрации г.Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование настоящего
Решения в газете «Таганрогская правда».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы

Администрации Липовенко Е.В.

Мэр города Таганрога                                                                                       Н. Федянин

Председатель Городской Думы
города Таганрога                                                                                               Ю. Стефанов

 2

Рассылка:
Администрация города
Комитет по физкультуре и спорту
Отдел муниципальной службы и кадров

 3

Приложение
к Решению  Городской Думы

от 26.04.2007 № 475

ПОЛОЖЕНИЕ
«О Комитете по физической культуре и спорту г.Таганрога»

Статья 1. Общие положения

1.Настоящее Положение определяет порядок организации и деятельности Комитета по
физической культуре и спорту.

2.Комитет по физической культуре и спорту г.Таганрога является  органом
Администрации города Таганрога с правами юридического лица (далее – Комитет),
осуществляющим координацию и регулирование деятельности в сфере физической
культуры и спорта на территории г.Таганрога.
Комитет, как юридическое лицо, действует на основании общих для организации
данного вида Положений Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в РФ» в соответствии с Федеральным законом «О
некоммерческих организациях» применительно к учреждениям.

3.Комитет создается по инициативе Мэра города Таганрога  Решением Городской Думы.
4.Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными
законами, Указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ,
законодательством Ростовской области, Уставом муниципального образования  «Город
Таганрог»,  муниципальными правовыми актами г.Таганрога, настоящим Положением.

5.Комитет оперативно подчиняется заместителю Главы Администрации города Таганрога
по социальным вопросам.

6.Комитет имеет свой лицевой счет, иные счета в банках и других кредитных
учреждениях, печать с изображением герба города Таганрога и своим наименованием, а
также соответствующие бланки и штампы. Полное наименование - Комитет по
физической культуре и спорту г. Таганрога, сокращенное наименование - Комитет по
ФК и С г.Таганрога.

7.Имущество Комитета составляют закрепленные за ним основные и оборотные средства,
финансовые ресурсы, отражаемые на самостоятельном  балансе.

8.Финансирование деятельности Комитета осуществляется за счет бюджета г.Таганрога,
добровольных взносов граждан, юридических лиц, а также средств областного  или
федерального бюджетов, выделяемых на целевые программы и соревнования.

9.Юридический адрес Комитета: 347900 Ростовская область, г. Таганрог, ул.
Октябрьская,9.

Статья 2. Основные задачи Комитета по физической культуре и спорту

1.Основными задачами Комитета являются:
1)реализация прав и свобод граждан в области физической культуры и спорта на
территории города Таганрога;

2)формирование политики в области физической культуры и спорта, реализация
утвержденных программ по развитию физической культуры и спорта;

3)координация развития физической культуры и спорта в городе, организации и
совершенствования физического воспитания детей и подростков в дошкольных
учреждениях, общеобразовательных школах, ПУ, ССУЗах и ВУЗах, взрослого населения
в коллективах физкультуры в организациях, а также  подготовки спортсменов в ДЮСШ,
СДЮШОР и спортивных клубах;

 4

4)координация деятельности подведомственных ему организаций и учреждений, а также
координация работы всех спортивных сооружений, расположенных на территории
города, участие в развитии материально-технической базы физической культуры и
спорта;

5)организация, подготовка и проведение внутригородских физкультурно-спортивных
соревнований и спортивно-массовых мероприятий по различным видам спорта, а также
мероприятий согласно календарным планам вышестоящих спортивных организаций;

6)создание условий для развития массового физкультурно-спортивного движения,
профессионального спорта, спорта высших достижений, инвалидного спорта;

7)пропаганда здорового образа жизни;
8)осуществление профилактики наркомании, алкоголизма и правонарушений среди детей
и подростков средствами физической культуры и спорта.

Статья 3. Полномочия Комитета по физической культуре и спорту

1.Полномочиями  Комитета являются:
1)обеспечение условий для развития физической культуры и спорта на территории города

Таганрога;
2)организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий в городе Таганроге;

3)разработка, в пределах своей компетенции, основ политики в сфере физической
культуры и спорта;

4)разработка и выполнение городских программ, а также участие в федеральных и
областных  программах по оздоровлению населения средствами физической культуры,
спорта, самодеятельного и спортивного туризма;

5)участие в разработке проектов законодательных и иных правовых актов в области
развития физической культуры и спорта, создания благоприятных условий для
эффективной работы;

6)подготовка предложений и проектов правовых актов по вопросам физической культуры
и спорта, вынесение их на рассмотрение и утверждение  Администрацией города
Таганрога;

7)координация взаимодействия государственных, муниципальных, ведомственных и
общественных организаций в области физической культуры и спорта на территории
города;

8)организация приема граждан по вопросам, отнесенным к его компетенции;
9)рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по ним необходимых
мер;

10)организация подготовки и повышения квалификации кадров, работающих в сфере
физической культуры и спорта;

11)осуществление взаимодействия в своей повседневной работе с отделом спортивной
медицины, другими учреждениями здравоохранения;

12)присвоение, в установленном порядке, спортивных разрядов и званий, ходатайство
перед вышестоящими организациями о присвоении почетных званий и наград
тренерам, преподавателям, другим работникам физической культуры и спорта,
награждение призами, дипломами и грамотами победителей соревнований, а также
ценными подарками и денежными премиями особо отличившихся спортсменов,
физкультурных работников, активистов спортивных клубов, коллективов физкультуры,
добровольных спортивных обществ, ДЮСШ, клубов по месту жительства и других
спортивных общественных объединений;

13)представление интересов муниципального образования «Город Таганрог» в
международных, российских и областных  физкультурно-спортивных организациях в
соответствии с муниципальными правовыми актами;

14)оказание организационной и методической помощи спортклубам, коллективам
физкультуры, учебным заведениям и другим физкультурно-спортивным организациям;

 5

15)обеспечение совместно с заинтересованными организациями проведения научных

исследований в области физической культуры и спорта;
16)проведение совместно с заинтересованными учреждениями физкультурно-спортивной

работы среди инвалидов и лиц с ослабленным здоровьем;
17)обеспечение подготовки и выступления в международных, всероссийских, областных

спортивных соревнованиях сборных команд города и отдельных спортсменов, в том
числе, и членов сборных команд страны;

18)формирование и утверждение Единого городского календарного плана
международных, всероссийских, областных и городских спортивных соревнований и
мероприятий;

19) ведение реестра спортивных организаций, работающих на территории  города;
20)обеспечение паспортизации и ведение реестра всех спортивных сооружений города,

независимо от формы собственности;
21) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

Статья 4. Права Комитета по физической культуре и спорту по реализации его
полномочий

1.Комитет в пределах своих полномочий:
1)разрабатывает на основании материалов государственных органов управления

физической культурой и спортом нормативно-технические и методические документы,
обязательные  для физкультурно-спортивных организаций и учреждений города;

2)рекомендует на должности специалистов в физкультурно-спортивные организации
независимо от их ведомственной принадлежности;

3)привлекает на договорной основе специалистов, экспертов, ученых, включая
зарубежных, для организации методической и практической помощи;

4)участвует, в установленном порядке, в рекламно-информационной, издательской
деятельности в сфере физической культуры, спорта, пропаганды здорового образа
жизни;

5)запрашивает и получает от предприятий, учреждений и организаций, независимо от их
организационно-правовых форм и ведомственной подчиненности, материалы,
необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Комитета;

6)образовывает, в установленном порядке, межведомственные комиссии,
координационные, экспертные и попечительские Советы, а также временные творческие
и рабочие группы по проблемам физической культуры и спорта и участвует в их работе;

7)координирует деятельность организаций, учреждений, коллективов физкультуры и
спортивных клубов, независимо от их подчиненности, по соблюдению законодательства
в области физической культуры и спорта, по профессиональному уровню руководящих и
других физкультурно-спортивных работников, по достоверности статистической
информации, по качеству предоставляемых услуг, по эффективности использования
спортивных сооружений, спортивного оборудования и инвентаря;

8)проводит конференции, семинары, совещания, симпозиумы, организует встречи,
выставки и другие мероприятия по вопросам физической культуры и спорта;

9)вносит предложения в органы местного самоуправления по вопросам, входящим в
компетенцию Комитета;

10) заключает договоры и соглашения.

Статья 5. Организация деятельности Комитета по физической культуре и спорту

1.Комитет осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во
взаимодействии с органами местного самоуправления, общественными и
профессиональными физкультурно-оздоровительными и спортивными объединениями, а
также с предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от форм
собственности и ведомственной принадлежности.

 6

2.Для рассмотрения вопросов межотраслевого регулирования и стратегического
планирования при Комитете создается Совет специалистов, являющийся совещательным
органом. Положение о Совете утверждается председателем Комитета.

3.Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от нее
Мэром города Таганрога на срок,  не превышающий срока его полномочий.

4.Комитет распоряжается своими финансовыми ресурсами самостоятельно, обеспечивая
максимальную экономию в расходовании средств и их целевое использование на нужды
физической культуры и спорта.

5.Председатель Комитета:
1) руководит деятельностью Комитета, координирует  деятельность находящихся на
территории города физкультурно-спортивных организаций;
2) утверждает положения о соревнованиях по видам спорта;
3) утверждает функциональные обязанности работников Комитета, закрепленные в
должностных инструкциях;
4) в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения, подлежащие
обязательному исполнению всеми муниципальными предприятиями, учреждениями и
организациями физической культуры и спорта, организует и проверяет их исполнение;
5) осуществляет прием и увольнение работников Комитета согласно действующему
законодательству;
6) применяет к работникам Комитета меры поощрения и налагает на них
дисциплинарные взыскания согласно действующему законодательству;
7) от имени Комитета выступает в суде без доверенности, представляет Комитет в
органах местного самоуправления, органах государственной власти, иных органах и
организациях;
8) распоряжается имуществом Комитета, закрепленным на праве оперативного
управления, денежными средствами, выделенными Комитету по смете в порядке,
предусмотренном действующим законодательством, муниципальными правовыми
актами;
9) подписывает заключаемые от имени Комитета договоры и соглашения;
10) осуществляет иные полномочия по распоряжению Мэра города Таганрога,
заместителя Главы Администрации по социальным вопросам.

6.Комитет подотчетен и подконтролен Мэру города Таганрога и заместителю Главы
Администрации по социальным вопросам, подконтролен Городской Думе.

7.Комитет осуществляет отчетность в установленном законом порядке.
8.Штатное расписание Комитета утверждается Мэром города Таганрога.
9.В штатное расписание включаются муниципальные служащие и работники,
осуществляющие техническое обеспечение деятельности Комитета, иные работники.

10.Организация оплаты труда, рабочего времени, времени отдыха, функциональные
обязанности сотрудников, иные условия регулируются трудовыми договорами,
правилами внутреннего трудового распорядка Комитета, должностными инструкциями и
иными актами трудового законодательства.

11.Комитет самостоятельно ведет кадровое делопроизводство.
12.Оплата труда работников Комитета производится в соответствии с установленной
системой оплаты труда в Администрации города Таганрога.

Статья 6. Имущество Комитета по физической культуре и спорту

1.Имущество Комитета составляют закрепленные за ним на праве оперативного
управления основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отраженные на его
самостоятельном балансе.

2.Финансирование Комитета осуществляется согласно смете расходов на содержание за
счет средств, выделяемых из бюджета города Таганрога.

 7

3.Комитет вправе распоряжаться имуществом в порядке, определенном действующим
законодательством, Решениями Городской Думы города Таганрога и постановлениями
Мэра города Таганрога.

Статья 7. Ответственность

1.Председатель Комитета несет персональную ответственность за выполнение
возложенных на Комитет задач, за результативность и эффективность работы Комитета,
обеспечивает выполнение правовых актов Администрации города Таганрога.

2.Сотрудники Комитета несут ответственность за своевременное и качественное
выполнение возложенных на них  функций и обязанностей в соответствии с
должностными инструкциями.

Статья 8. Ликвидация и реорганизация Комитета по физической культуре и спорту

1.Ликвидация или реорганизация Комитета производится в порядке, предусмотренном
действующим законодательством РФ, по инициативе Мэра города Таганрога Решением
Городской Думы.

2.При ликвидации или реорганизации Комитета увольняемым сотрудникам гарантируется
соблюдение их прав в соответствии с законодательством РФ.

Управляющая делами Городской Думы      Т.Ерохина
города Таганрога

	Мэр города Таганрога                                                                                       Н. Федянин
	Председатель Городской Думы